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Bizans tarihi Fransa’da ĉ yle az tanılmışdır ki Bizans san’— 
atından bahsetmeden evvel tarihin) ana hatlarını çizmek mUnasip ola
caktır. Bu mukaddimeye bir kat daha luzum g-'steren keyfivet şudur ki 
Bi zans sanatının her hangi sanatdan ziyade iyice tebarüz ettirilmesi 
icabeden birinci hususiyeti, muayyen bir tarihî şekle teva-̂ ı/k etmesi 
dir ki a şekil ile birlikde vüĉ '̂d bulmuşdur, onun tesirleri altında 
inkişaf etmiştir. Vahdetini, orijinalitesini ona borçludur. Bizans 
sanatı, bizans împeratorluğunun sanatıdır.

KONSTA^İN. - Bizans imperatorlugu Konstantınin saltanatı 
ve Konstantdn\^nSn tesisi ile başlar. Roma ile^i^nns arasında belli 
bir inkıtağ yoktur. Üç asır müddetince biri,öbürünün devamı olarak 
görülmektedir. Fakat III cü asırda imparatorluğu ta temellerinden 
sarsarak German ve Barbar tehlikesinin vahametin 1 birden bire açığa 
vuran derin buhrandan sonra Diocletianus ile Konstantin, umumî bir 
İslahata teşebbüs ettiler. Diocletianus* ten itibaren imparator bir 
liahdır. Şark Saraylarının ayinlarjne tevfikan kendisine ibadet edil 
mektedir. împeratorluk, bir saltanatı mutlakadır, artık hakl*"l=r 
ve meclisler tarafından değil, imperatorun aklâmı ve menmrları tara
fından İdare edilmektedir. Aynı zamanda imparatorluğu harabivete yak 
laşdıran iki meseleyi, yani hududların müdafaası ve saltanat veraseti 
meselelerini birden halletmek için Diocletianus, fetrarhos usulünü 
icad etti: evvelce tek bir imparator varken ondan sonra iki •’ augus 
tus" ile iki kayser -- şarkda ve garpda arazinin idaresini ve müda- 
fasını paylaşdılar . Bu usulz idare devam edemedi: bir kac sene sonra 
Konstantin, imparatorluğun vahdetini kendi lehine iade etti; mamafih 
Romania" dahilinde şark ile garbı tedricen daha kat'ive*1 e ayıran 

derin bir inkılâbın alâmetidir; Justinian’ın mesaisi akametle netice 
enince müebbed bir şekil alacak olan bir ayrılığın mebaşirHir . ırons 

tantin, Mllvius köprüsünde Majentius-ı maglub ederek garba ve İlcini" 
us 1 da mağlub ederek şarka ĥ akim olunca Roma imperatorluğunun Istil 
halesin istediği gibi ikmal etmekte serbestkaldı; Hir^stlan ve rk
seflSM >^°nstantinin hiristlyanlığı;dan bah- "
seasmer çok hata ediyorlar. Konstantin, güneş ibadetine uzun müddet
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salik kalmıştır. Belki putpereslikden başka bir gb'rîişe hiç bir zaman 
sahip olmamışdır. 511 senesinde hakiki ruhsatnameyi isdar eden ırons- 
tantin değil, Galeriusdur. "Milano emirnamesi" denilen ruhsatname bel 
ki de fcioinius’ın şarka ait bir kararıdır. Konstantin, ancak 320 gene 
sinden itibaren Hıristiyanlığa karşı bariz bir temayni g*'’stermiş ve 
ölmeden aa zaman evvel vaftiz olmuştur. Faka çok zamandanberi hlris- 
tiyanlık meselesiyle meşgt)üL olduğu ve hiristiyanlara tedricen daha 
ziyade tevecc-h gösterdiği hakikattir. Onun sayesinde yeni din yalnız 
meşru değil, imtiyazlı bir din oldu: haiz olduğu serbesti ve emniyet 
sayesinde putperesliğin yerini kat'1 surette işgal etti; aynı zamanda 
hiristiyan cemaati içinde şiddetli bir teolojik faaliyet inkişaf etti 
ği gibi Roma âlemi basilikalarla doldu. Hiristiyanlık, henüz resmî 
din olmadıysa da devletin mühim teşkilâtı sırasına geçti. împerator 
müminler arasında sulhu muhafaza etmeğe öyle ehemmiyet veriyordu ki 
;^rius kavgasına nihayet vermek için îznikde ilk oikumene meclisini 
akdetti. Konstantin ölünce kilise onu evliya payesine, üenato da îlah 
1ar payesine is*at etti. Kilise haklı idi çünki eline bir putperest 
imperatorluğu almış olan Konstantin, ölürken bir hiristiyan imperator 
luğu bırakıyordu.

Konstantaniye şehrinin tesisi, belki bundan bil e daha mühim b"̂' 
vakfadır. III üncü asırdan itibaren Roma artık hakiki payitaht değildi 
yani imperatorların daimî ikametgahı değildi. Konstantin, Roma şeh
rinin payesini ve imtiyazlarını ref etmediyse de karşısına ikinci bir 
payitaht ihdas etti ki inhitat ve mazi karşısında hayat ve istikbali 
temsil ettiği gibi mahz tabiî kuvvetlerin tesiriyle ihtiyar raki
bine galebe etti. Din sahasında Konstantin putperesliği lağv etmemiş- 
di, muzaffer olmak imkânını Hiristiyanlığa bahşetraişdi. Konstantin 
524 senesinde, Licinius’ı yenerek şarka hâkim olunca imparatorluğa 
yeni bir payitaht vermek için Megara’lıların Bizans ismindeki eski müs- 
tameielerini intihap etti. Marmara denizinin ve Haliç gibi geniş bir 
tabii limanın arasındaki bir yarım adada, Boğazlar gibi büyük bir ti
caret yolu, buğday yolu üzerinde kâin olan bu şehir, Avrupa U e  Asya- 
nın, Akdeniz havzası ile Karadeniz ve ^aradenize dökülen nehirler va- 
sıtasiyle gidilen geniş arazinin mîiltekasında her bakımdan şayanıdikkai 
bir mevki işgal ediyordu. Konstantin, yalnız İktisadî dê Jil, aynı za
manda askerî ve siyasî ..lâhazata riayet ediyordu, .^kerî oihe.den :

asır ve ayıl , esasen German’ların tehdidine maruz olan
imparatorluğun en tehlikeli âffomeni ı Roma,en lenııiceli düşmanları olan Got'lar ile îranlılara
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karşı mücadele etmeğe müsaid bir mevkide değildi; bilakis tabiî 
bir müstahkem mevki işgal eden Bî ıans, kara ve deniz seferberi için 
mükemmel bir Usâi hareket idi. Siyasî cihetten: II cİ asırdan 
beri inhitatı hız alan îtalyanın karşısında, eskimiş imtiyazlarını 
istimal ve mazisinin akim ananelerini tekrar ede dde battallaşan 
Romanın karşısında Yunaişarki, imparatorluğun canlı kısmı gibi gö
rülüyordu# Konstantin tarafından emir edilen muazzam mesai, ancak 
336 senesinde hitam bulduysa da konstantaniy^şehrinin resmi küşadı 
11 Mayıs 330 tarihinde merasimle icra edildi. 0 tarihden İtibaren 
” Yeni Roma”, imperatorun ikametgahı ve imparatorluk meclisinin ma]^ 
ri olarak tanıldı# Şarkın garba karşı zaferiyle beraber bihakkın 
’̂ Bizans^ adı verilen yeni bir medeniyetin mebdeine işaret etmektedir 
Filvaki, hiç bir şehrin, hatta Atinanın bile icra ettiği hususî te
sir öyle şumüllü olmamışdır. On bir asır m'̂ 'ddetle, her tarafdan te
cavüze uğrayan bir imparatorluğun merkezinde Konstantnadye mukavemet 
etmiş; Bizans medeniyet ve san'atini teşkil eden Yunan, Latin, Şark^ 
hiristiyan unsurlarının bati kaynaşmasını surları içerisinde himaye 
etmiştir. Bundan başka, tesisinden itibaren Konstantina, klasik me
deniyet— ^en hayatta kalan bakiyeleri kendine cezbederek Barbarla
rın elinden kurtarmıştır. Tarihî müddetince bu kadim mirası korumuş^ 
zenginleşdirmiş, muhafaza etmiştir.
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